
 
La risposta è stata discussa dalla Commissione, non interpretando in alcun modo quello che la Norma non 
definisce ed è fornita seguendo un criterio di diligenza, esperienza e buon senso. E’ espressamente inteso che 
quanto rinvenuto nella presente risposta non possa, in nessun caso, avere valore di parere pro veritate o avere 
ulteriore valenza legale pertanto non forniamo alcuna dichiarazione o garanzia di alcun tipo, espressa o 
implicita sul punto. Le considerazioni di cui sopra hanno fine informativo e di orientamento alle problematiche 
esposte e come tali non possono essere utilizzate in controversie e/o giudizi e/o cause civili e/o penali come 
documentazione proveniente dall’Ordine né possono impegnare a nessun titolo la responsabilità dell’Ordine 
stesso. È altresì inteso ed accettato dal richiedente e da chiunque ne prenda visione, pertanto, che si 
manifestino o possano manifestarsi sentenze giudiziarie o cause legali nelle quali vengano evidenziate 
risposte difformi, totalmente e/o parzialmente, o anche in contrapposizione a quanto rinvenuto nella presente 
risposta. 
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Quesito: 

Riguardo alla linea espressa dalla risposta al quesito 7 presente nella sezione Strutture-NTC2008  volevo 
chiedere i seguenti chiarimenti: 

1. l'entrata in vigore della nuova zonizzazione sismica della regione Lombardia e la legge regionale 
33/2015 possono influenzare in qualche modo il parere espresso circa gli interventi di recupero 
sottotetto ai fini abitativi? oppure l'introduzione della nuova zonizzazione è non influente in quanto non 
comporta la modifica dei criteri per stabilire se un intervento debba o meno comportare la verifica di 
sicurezza, e, se necessario, l'adeguamento? 

2. per variazione di destinazione d'uso si intende in questo contesto la variazione di categoria (con 
conseguente variazione dei carichi variabili di esercizio) e non si fa riferimento alla definizione di 
destinazione d'uso prevista nei regolamenti edilizi e nelle normative urbanistiche 

Risposta quesito: 

L'entrata in vigore della nuova normativa non influenza il parere tecnico a cui fa riferimento se non per i 
due aspetti seguenti: 
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implicita sul punto. Le considerazioni di cui sopra hanno fine informativo e di orientamento alle problematiche 
esposte e come tali non possono essere utilizzate in controversie e/o giudizi e/o cause civili e/o penali come 
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1. nel caso di sopraelevazione in corso è necessario per il Comune di Milano l'adempimento, anche 
tardivo, di quanto richiesto dal art. 104 del dpr 380/81 (vedi in merito istruzioni CROIL allegate) 

2. la regione Lombardia, il Comune di Milano e le NTC non usano purtroppo definizioni univoche e quindi 
c'è un po' di confusione a riguardo; le allego quanto stiamo confezionando proprio per il Comune di 
Milano (moduli che in seguito saranno disponibili on line) che aiutano a capire meglio. 

 

Documenti allegati:  

 


